SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-3790

E-MAIL: ppglit@contato.ufsc.br

ATA Nº 07/2016 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PPGLit

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado

do Programa de Pós-Graduação em Literatura,

realizada no dia 06 de outubro de 2016, às 10h00,

na sala da Coordenação do PPGLit, CCE B.

Ao sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas, em primeira 1

chamada, na sala da Coordenação do PPGLit, do CCE B, reuniu-se o Colegiado Delegado do 2

PPGLit, convocado por meio da Convocação nº 08/2016, com a presença dos Membros 3

Christy Beatriz Najarro, Liliana Reales, Silvana de Gaspari, Ana Luiza Andrade, Berenica 4

Ferreira da Silva e Claudia de Lima Costa,  sob a presidência da Professora Maria Lúcia de 5

Barros Camargo, Coordenadora do PPGLit. Havendo número legal, a Coordenação 6

cumprimentou todos e deu por aberta à sessão. Foram incluídos, a meu pedido, os seguintes 7

pontos de pauta: pedido de qualificação de mestrado de: Marina dos Santos; pedido de 8

defesa de tese: Ana Carolina Cavagnoli; apreciação sobre edital de professor visitante. 9

Todas as solicitações foram acatadas e os pontos foram alterados na pauta do dia. Na 10

sequência, submeteu-se à apreciação a pauta do dia: 1. Aprovação da Ata da Reunião do 11

Colegiado Delegado de 01 de setembro de 2016: aprovada por unanimidade. 2. Apreciação 12

sobre utilização do aditivo do PROAP: foi decidido que serão arcados os custos dos 13

membros externos das bancas que irão ocorrer ainda em 2016; além disso, foi decidido que o 14

montante que não for possível utilizar ainda em 2016 deverá ser empenhado, em 2017, para 15

uso na modalidade de bolsa auxílio para viagem de campo e apresentação e trabalho do corpo 16

discente. 3. Apreciação sobre retificação do Edital de Seleção 2017: as solicitações de 17

retificação para inclusão de vagas no edital foram aprovadas por unanimidade. 4. 18

Homologação de pedido de banca de: a. Qualificação de dissertação: de Mariana 19

Martínez Stasi e Gabriela Moreira Guadalupe; b. Qualificação de tese de: José Reinaldo N. 20

Hilário e Camila Bylaardt Volker: aprovados por unanimidade. 5. Apreciação sobre pedido 21

de banca de: a. Qualificação de dissertação de: Luciano Ramos Mendes; Marina Santos; b. 22

Qualificação de tese de: Roberta Cantarela, Raphael N. Leopoldo, Josué Chaves; c. Defesa 23

de dissertação de: Beatriz Mancuso Brotto; d. Defesa de tese de: Claudia Chalita de 24

Azevedo; Ana Carolina Cavagnoli: aprovados por unanimidade. 6 Apreciação sobre 25

requerimentos de matrícula em estágio docência de: Adriana Garcia Varandas e Edson 26

Burg: aprovados por unanimidade. 7. Apreciação sobre relatório de estágio docência de: 27

Tanay G. Notargiacomo: aprovados por unanimidade 8. Homologação acerca do pedido de 28

prorrogação de curso de: a. Qualificação de dissertação e trabalho final de: Lygia B. de 29

A. Schmitz: aprovado por unanimidade. 9. Apreciação de pedido de troca de orientação 30

de: Vanessa Hussein: aprovado por unanimidade. 10. Solicitação de alteração de 31

credenciamento: inclusão de orientação de doutorado – Profº Andrea Peterle: foi retirado 32

de pauta. 11. Pedido de co-orientação: Rita de Cássia –coorientadora da aluna Fernanda 33

Ferrari Zrzebiela: pedido aprovado por unanimidade. Em seguida, a Coordenação agradeceu 34

a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Ivan Tadeu Gomes 35

de Oliveira, Chefe de Expediente, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por 36

mim e pela Subcoordenadora. Florianópolis, 06 de outubro de 2016. 37